اجاب جماعت حضرت سیدہ مدوحمہ کی کامل و عاقل شفا یابی کے لئے بھی درود دل کے ساتھ دعائیں کرتے رہیں۔ اللہ تعالیٰ ہم سب کو آپ کے بابرکت وجود سے زیادہ سے زیادہ متمتع ہونے کی توفیق عطا فرمائے۔ آمین۔
محترم صاحبزادہ مرزا امجد صاحب ناظر اعلیٰ و امیر مقلد حضرت ذوالشادی کی ایک تقریب میں شمولیت کے لئے بنا برس تشریف لے گئے تھے۔ (باقی دیکھئے صفحہ ۶ پر)

۲۰ صفر ۱۴۰۵ ہجری ۱۵ نومبر ۱۹۸۴ء

کرام کا خدام نے شانِ شانہ استقبال کیا۔ معززین کے قیام کا انتظام مدعوین ہوٹل میں تھا۔ کامیاب پریس کانفرنس

مورخہ ۱۹ اکتوبر کو مرحوم سید محمد امجد علی صاحب نے صبح ایک پریس کانفرنس بلائی جس میں پریس کے سترو نامندگان شریک ہوئے۔

ان مقامات کے باوجود یہ غلط فہمی پھیلانی جاتی ہے کہ قرآنی آیات کے الفاظ میں الہام پر مہر لگ چکی ہے۔

۳۔ یہ تاریخی حقیقت ہے کہ آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم نے مہدی موعود کے لئے چاند سورج گرہن کے جس آفاقی نشان کی خبر دی تھی وہ ۱۳۱۱ھ مطابق ۱۸۹۴ء میں نہایت آب و تاب سے ظاہر ہو گیا چنانچہ حضرت مسیح موعود علیہ السلام نے نور الحق میں انعامی جلیغ دیا کہ یہ ثابت نہیں کیا جاسکتا کہ آپ سے پہلے کسی شخص نے دعویٰ کیا ہو کہ میں خدا تعالیٰ کی طرف سے ہوں اور پھر اس کے زمانے میں رمضان میں چاند اور سورج کا ان تقررہ تاریخوں میں کسوف خسوف ہوا جو اس جلیغ پر کتاب "رئیس قادیان" (مؤلف مولانا ابوالقاسم رفیق دلاوری صاحب) میں چار اعتراضات کیے گئے ہیں :-

اول یہ کہ حضرت مہدی موعود کے زمانہ کا گرہن قانون فطرت اور قاعدہ نجوم کے خلاف لگے گا۔ جیسا کہ صاحبزادہ رسول عربی حضرت ابراہیم کی وفات کے دن سورج گرہن ۱۰ تاریخ کو لگتا تھا حالانکہ مقررہ تاریخیں گرہن کی ۲۷-۲۸-۲۹ ہیں۔

دوم۔ آپ کے زمانہ میں ہی مہدی سوڈانی موجود تھا مگر اس نے اس کو اپنی مہدویت کے لئے صرف اس لئے بطور نشان پیش نہیں کیا کہ وہ مرزا صاحب کی طرح پستی کا خرگرنہ تھا سوم۔ مرزا علی محمد باب نے ۱۲۶۰ھ میں دعویٰ مہدویت کیا۔ اس کے ساتویں سال رمضان ۱۲۶۷ھ مطابق جولائی ۱۸۵۱ء میں ۱۲- اور ۲۸ رمضان کو خسوف و کسوف کا اجتماع ہوا۔

چہارم۔ باب کے دونوں جانشین صبح ازل اور ہیبت اللہ بھی مہدویت کے مدعی تھے پس یہ اجتماع کسوفین صداقت کا کوئی نشان نہیں۔

(مجلس تحفظ ختم نبوت پاکستان لٹریچر فائینڈیشن ۱۹۹۰ء ص ۲۰۰ جلد دوم)

یہ چاروں اعتراضات دراصل مغالطہ انگیزی کا بدترین نمونہ ہیں۔